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SYLIABUS

Lénda: Sjellje Konsumatore

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti Ekonomik

Titulli i 1éndés:

Menaxhimi i Burimeve Njerézore

Niveli:

Statusi 1éndés:

Obligative /Zgjedhore

Viti i studimeve:

vitii III-té, semestrii V -té

Numri i oréve né javé:

Vlera né kredi — ECTS:

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i 1éndés:

Prof. Ass. Dr. Bajram Fejzullahu

Detajet kontaktuese:

bajram_fejzullahu@hotmaill.com

Pérshkrimi i 1éndés

Sjellja konsumatore éshté njé 1éndé qé studion pérse
dhe si konsumatorét marrin vendimet té caktuara dhe
si sjelljet e tyre ndryshojné nén ndikimin e faktoréve té
caktuar. Lénda pérgendrohet shumé né ndikimin e
faktoréve psikologjik t€ konsumatorét, faktoréve té
mjedisit t€ jashtém dhe situatave e gjendjes né té cilat
mund té€ ndodhet konsumatori kurdo qé vendosé té
blejé digka. Duhet té theksohet se 1énda nuk studion
vetém aktin e blerjes por studion edhe procesin para
dhe pas blerjes, madje studion se si posedimi ose
mungesa e gjérave mund té€ ndikojné né sjelljet
konsumatore né pérgjithési.

Qéllimet e 1éndés:

Sjellja konsumatore krijon njé mundési pér té kuptuar
me miré se pérse konsumatoret zgjedhin produktet
dhe kompanité e caktuara, ¢faré ngjet né botén e
biznesit, pérse dikush éshté i suksesshém e

dikush jo.

Nése kompanité kané informacione se cilét jané
faktorét qé ndikojné né sjelljet e konsumatoréve dhe
si ndikojné ato, atéheré ato mund t’i pérshtasin
produktet dhe shérbimet mé miré konsumatoréve.
Kjo shérben si hap 1 paré pér hartimin e politikave
dhe marrjen e vendimeve té€ duhura né marketing.
Lénda jep modelin me té avancuar pér t€ kuptuar
marrjen e vendimeve konsumatore, gjé qé€ shérben si
njé program pér suksesin e bizneseve né ekonominé e
tregut dhe né kohén e hipérkonkurrencés.



http://www.uni-gjilan.net/

Rezultatet e pritura té nxénies:

Né pérfundim té késaj 1énde studentet do té jeté né
gjendje g€ té:

1. T¢ njohin réndésiné e sjelljeve konsumatore dhe
pérdorimin e kétyre njohurive né favor té biznesve,

2. Té diné procesin e martjés se vendimeve
konsumatore,

3. T¢ njohin faktorét individual qé pércaktojné
sjelljen konsumatore,

4. T¢ njohin ndikimin e mjedisit né sjelljen
konsumatore,

5. T€ njohin ndikimet né sjelljen konsumatore

Kontributi né ngarkesén e studentit Dité/javé
(duhet té korrespondoj me rezultatet e t€ nxénit té Ngarkesa e Rezultatet e
studentit) Oré | studentit né pritura té

Raporti teoti / praktiké

ETCS nxénies:

Ligjérata 2 15 javé =30 1,2,3,4,5
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 javé =15 1,2,3,4,5
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 15 javé = 30 1,2,34,5
Kollokfiume, seminare 3 3dite = 9 1,2,3.4,5
Detyra té shtépisé 1 3dite = 3 1,2,34,5
Puné praktike / / /
Koha e studimit vetanak t€ studentit (né biblioteké ose 3 15javé =45 1,2,34,5
né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 3 3dite =9 1,2,34,5
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim final) 4 4dite =16 12,345
Projektet,prezentimet ,etj 1 8dite = 8 1,2,3.4,5

Totali

6 ECTS*25 =150 oré

Vérejtje: 1 ECTS kredi = 25 oré angazhim, p.sh. nése lénda i ka 6 ECTS, kredi studenti duhet té keté

angazhim gjat€ semestrit 150 oré.

Metodologjia e mésimdhénies:

Mésimdhénia do té zhvillohet pérmes ligjératés, shembujve
praktiké, interpretimeve individuale e grupore, punimit té
seminareve, vlerésimeve periodike, etj. T€ gjitha kéto do té
realizohet né aspektin teorik dhe praktik duke i prezantuar
materialet né formén audio-vizuale pérmes teknologjisé
elektronike me programet e Windows Office.

NE aspektin teorik do t€ ofrohen njohuri t€ pérgjithshme
shkencore, bazuar né literaturén bashkékohore. Pjesa
praktike kryesisht do té€ realizohet pérmes shembujve
konkret nga literatura dhe nga njohurité praktike te
ndérmartjet prodhuese private e publike dhe te organizatat
jo fitim prurése. Né kété ményré do té synohet krijimi i
raporteve ndér-vepruese profesor—student si dhe ai
student-student.

Mjetet Konkretizimit / IT: Laptop, Projektor, Tabela,
Marker, Mikrofon.




Metodat e vlerésimit:

Testiiparé: 35 piké

Testiidyté: 35 piké

Detyrat e shtépisé: 10 piké (2 detyrax 5 piké)
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti né klasé: 10 piké (2 detyra
x5 piké)

Punimi seminarik 10 piké

Totali: 100 piké.

Vlerat e pikéve:

Provimi ka 100 piké.

50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90=9; 91-100 = 10
Pikét nén 50 nuk mbérrijné notén kaluese.

Literatura

Literatura bazé:

Semiha Loca, Sjellja konsumatore, 2006
Vijollca Bakiu, Sjellje konsumatore, 2007
Artan Xh. Duka, Sjellja konsumator,1999

Literatura shtesé:

Michael Solomon, Gary Bamossy, Soren Askegaard,
Margaret K. Hogg — Consumer Behaviour, 2006

Roger D.Blackwell, Paul W. Miniard, James F.Engel —
Consumer Behavior, 2006.

Williams L. Wilke, Consumer Behavior,, 1986.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjeratat qé do té zhvillohen

Java e paré:

Kuptimi dhe evoluimi i sjelljes konsumatore

Java e dyté:

Studimi i sjelljes konsumatore dhe perspekitvat e saj

Java e treté:

Kultura dhe nénkultura

Java e katért:

Demomografia dhe klasat sociale

Java e pesté:

Familja dhe grupet e referimit

Java e gjashté:

Komunikimi brenda grupeve dhe shperndarja erisive

Java e shtaté:

Perceptimi

Java e teté:

Té mesuarit dhe kujtesa

Java e nénté:

Motivimi, personaliteti dhe emocioni

Java e dhjeté:

Qéndrimet

Java e njémbedhjeté:

Stili i jetés

Java e dymbédhjeté:

Vendimarrja dhe stadet e saj — Njohja e problemit

Java e trembédhjeté:

Stadet e procesit té vendimarrjes — Kérkimi iinformacionit

Java e katérmbédhjeté:

Stadet e procesit té vendimarrjes — Vlérsimi i alternativave dhe
blerja

Java e pesémbédhyjeté:

Stadet e procesit t€ vendimarrjes — Pas blerja

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Sipas Rregulloreve t€ UKZ




